Os estudantes selecionados receberão auxílio financeiro para custear despesas referentes a ações 

de Internacionalização, a ser viabilizado pela Reitoria/Assessoria de Relações Internacionais 

(ARINTER) do Ifes. 

1.3. O valor do auxílio a ser oferecido será de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para alunos do 

mestrado ou doutorado do Educimat. 

1.4. Poderão candidatar-se estudantes com matrícula ativa nos cursos de mestrado ou doutorado do 

Programa Educimat, que tenham interesse, disponibilidade e cumpram os pré-requisitos deste edital.

[...]

DA CONCESSÃO DO AUXÍLIO FINANCEIRO 

5.1. Os estudantes selecionados receberão auxílio financeiro para mobilidade acadêmica internacional, 

conforme detalhado a seguir: 

5.1.1. O valor concedido para cada estudante do curso de mestrado ou doutorado será de R$25.000,00 

(vinte e cinco mil reais) devendo ser utilizado no segundo semestre de 2025, no período 

compreendido entre 11 de agosto e 10 de novembro de 2025, não devendo ultrapassar o período de 

2 (dois) meses de permanência; 

5.1.2. O período de concessão do auxílio para cada estudante deverá ser de até 2 (dois) meses, podendo